
  

1 
 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 

COPIA 

 

AREA III – LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SERVIZI PUBBLICI LOCALI, PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE.  

 

Determinazione n. 2 del 01-10-2019 

 

 

OGGETTO 

Accettazione della donazione di n. 6 pneumatici invernali per lo 

scuolabus Iveco 50C17 targato FG567VK 

CIG:  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto sindacale n. 14 del 26/09/2019 di nomina del responsabile dell’area III – 

Lavori Pubblici, Servizi Pubblici Locali, Ambiente, Patrimonio e Manutenzione; 

PREMESSO  

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile 

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

che con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 

ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per 

fronteggiare la grave situazione determinatasi; 

DATO ATTO che il Comune di Accumoli è dotato di una serie di automezzi utilizzati per i servizi 

essenziali, tra cui il servizio di trasporto scolastico; 

VISTA la comunicazione, registrata al protocollo dell’ente al n. 7042 del 10/09/2019, con la 

quale l’Azienda Gastaldi Gomme S.r.l., con sede in Via Europa 7/9, Tornata (CR), insieme 



  

2 
 

all’Associazione Bi.Genitori Diritti dei Minori Onlus – Cremona & Mantova, con sede in Via 

Castello 2B, Piadena (CR), si è resa disponibile a donare un treno di n. 6 pneumatici invernali 

per lo scuolabus comunale Iveco 50C17, targato FG567VK; 

DATO ATTO CHE, la suddetta fornitura degli pneumatici è stata consegnata presso la sede del 

Centro Operativo Comunale (COC) in data 26/09/2019, come attestato dalla documentazione 

registrata al protocollo dell’Ente, al n. 7595 del 27/09/2019; 

VALUTATI i benefici e l’elevata utilità della donazione; 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 11 del 15/03/2017 con la quale i responsabili 

competenti sono stati autorizzati a procedere ad accettare le donazioni di beni e servizi, 

qualora non comportanti alcun onere diretto o indiretto a carico del Comune, se non le spese 

necessarie all’utilizzo del bene stesso; 

PRESO ATTO che la donazione è effettuata  ai sensi dell’art. 769 del Codice civile, dunque per 

spirito di liberalità, ovvero per volontà del donante di porre in essere un'attribuzione gratuita 

spontanea; 

RITENUTO di accettare la proposta di donazione di cui sopra; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa in ogni sua parte;  

2. Di accettare la donazione disposta dall’Azienda Gastaldi Gomme S.r.l., con sede in Via 

Europa 7/9, Tornata (CR), insieme all’Associazione Bi.Genitori Diritti dei Minori Onlus – 

Cremona & Mantova, con sede in Via Castello 2B, Piadena (CR), ai sensi dell’art. 769 del 

Codice Civile, avente ad oggetto la fornitura di un treno di n. 6 pneumatici invernali per lo 

scuolabus comunale Iveco 50C17 targato FG567VK; 

3. Di dare atto che i suddetti beni entreranno a far parte del parco mezzi e del patrimonio 

comunale;  
4. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 

 



  

3 
 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line 

del Comune di Accumoli in data          03-10-2019          per 15 giorni consecutivi. 

N.      933      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 03-10-2019 L’Incaricato 

 F.to Dott. Daniele DAVID 

 

 


